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: 
• Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar 

l Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te 

!percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete: 
I 

: a) lnformacion i pergjithsem dhe politikat kontabel 

! b)Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare 

L ______________ ~L?.!:~~~~.:i-~~~i.:i_r~-~~.Pli:~.:i_u_~i: ________________________________________________________________________________________________ _ 

A I lnformacion i pergjithshem 

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" 
2 Kuadri kontabel i aplikuar: Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;) 
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3) 
4 Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90) 

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe 
transaksionet ekonomike te veta. 

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar 
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj. 

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK. 

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. 

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare 
jane hartuar vetem per zera materiale. 

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka 
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme : 

- Parimin e paraqitjes me besnikeri 
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore 
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem 
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem 
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF. 
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel 
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave. 

A II Politikat kontabel 

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare, 
dalje e pare.(SKK 4: ) 

Vleresimi fillestar i nje elementi te MM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; ) 

Per prodhimin ose krijimin e MM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe 
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: ) 

Per vleresimi i mepaseshem i MM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; ) 

Per llogaritjen e amortizimit te MM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode 
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat 
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht : 

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur. 
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur 
- Te gjitha MM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur 

Per llogaritjen e amortizimit te MJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar 
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit. 

Referenca 

B Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare 



> Dividende per t'u paguar mbi nje vit 

18 Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 
19 Te ardhura te shtyra( Grant ) 
20 Provizione: 

20.1 Provizjone per pensionet 
20.2 Provizjone te tjera 

21 Detyrime tatimore te shtyra 

22 Kapitali dhe Rezervat 
23 Kapitali i Nenshkruar 
24 Primi i lidhur me kapitalin 
25 Rezerva rivleresimi 
26 Rezerva te Uera 

26.1 Rezerva ligjore 
26.2 Rezerva statutore 
26.3 Rezerva te tjera 

27 Fitimi i pashperndare 
28 Fitim I Humbja e Vitit 

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 

Te ardhurat perbehen 
• Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 
• Ndryshimi ne inventarin e produkteve te gatshme dhe prodhimit ne proces 
• Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar 
• Te ardhura te tjera te shfrytezimit 

ardhura rivlersuar 
ardhura granti 

Shpenzimet perbehen nga 
• Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme 
• Shpenzime te tjera 
• Shpenzime te personelit 
• Shpenzime konsumi dhe amortizimi 
• Shpenzime te tjera shfrytezimi 
• Shpenzime financiare 

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 

• Fitimi i ushtrimit 
• Shpenzime te pa zbriteshme 
• Fitimi para tatimit 
• Tatimi mbi fitimin 

Ne shpenzimet e pazbriteshme perfshihen zerat e meposhtem: 

> Gjoba 
> 

> 

Analiza dhe rakordimi i berjeve 

1 lmportet 
2 lmportet perjashtuar 
3 Blerjet brenda vendit 
4 Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 
5 Blerje nga fermeret 
6 
7 
8 

Shuma e blerjeve te raportuara me FOP 

Q 

--------
-
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12,720,857 

1,381,984, 110 
1,362,725,099 

8,616,534 

10,642,477 
750,299 

9,892, 178 

1,094,246,246 
0 

95,541,126 
84,582,351 
14,682,646 
2,749,930 

87,132,742 

87,132,742 
0 

87,132,742 
13,069,911 

229,474.759 

2.402.086 
585.599.J 12 

112.447.122 
322. 754.676 

1,252,677,755 



Nga kjo 

1 Aktiva Afat Gjata Materiale Minus 150,026,993 
2 Shtesa e gjendjeve te magazines Minus 11,629,675 
3 Referenca Minus 1,255,362 
4 Referenca e transportit{Elementet e vleres) Minus 3,969,924 
5 Te tjera .. .. .. .... . Minus 
6 Te tjera ........ .. . Minus 

Shuma e blerjeve ne shpenzime 1,085,795,801 
Pakesimi i gjendjes se magazines 0 

Totali ne shpenzime 1,085, 795,801 
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme 1,085,795,801 

DIFERENCA Q 

• Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 74,062 ,831 

• Fitimi qe bartet ne vitin e ardheshem 74,062,831 

• Rritja e kapitalit aksioner 

• Rivleresime 

Llogarite jashte bilancit 0 
> 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

> 

c Shenime te tjera shpjegeuse 

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te 
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka. 

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate 
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka. 

Hartuesi i Pas 


